

Celem niniejszego opracowania jest pogłębiona refleksja o charakterze teoretycznym i empirycznym, dotycząca procesów europeizacji krajowych aktorów życia politycznego, gospodarczego i społecznego w państwach, które nie są członkami Unii Europejskiej i nie mają oficjalnie sformułowanej perspektywy akcesji, lub taka perspektywa formalnie istnieje, ale politycznie jest mało wiarygodna (...). Kluczowe jest pytanie o granice europeizacji oraz przekształcanie jej impulsów przez krajowych aktorów, pragnących wykorzystać dostarczane zasoby unijne do budowy własnej pozycji i realizacji partykularnych interesów politycznych i gospodarczych, oraz poszukujących w procesie europeizacji dodatkowych źródeł legitymizacji swoich działań na arenie wewnętrznej i międzynarodowej.

(fragment Wprowadzenia)

Książka jest niezwykle interesująca i wiele wnosi do polskiej i europejskiej nauki. Została oparta na bogatej literaturze przedmiotu i gruntownej znajomości koncepcji europeizacji. Bodaj największą zaletą publikacji jest jej oparcie na gruntownym badaniu empirycznym. Znakomita jest część teoretyczna wprowadzająca do całego tomu, a zwłaszcza rysująca się dychotomia między podejściem instytucjonalizmu socjologicznego (konstruktywizmem), stawiającym na wyjaśnienia odwołujące się m.in. do socjalizacji, a podejściem racjonalistycznym, zorientowanym na interesy i kalkulacje głównych aktorów

dr hab. Tomasz Grzegorz Grosse
prof. Uniwersytetu Warszawskiego

W polskiej literaturze politologicznej dość rzadko pojawia się problematyka europeizacji partii politycznych i grup interesu, a jej odniesienie do państw Partnerstwa Wschodniego i krajów kandydujących do Unii Europejskiej jest wkroczeniem na niezagospodarowane pole badawcze, za co należą się autorom słowa uznania. Swoim opracowaniem udowadniają, że nie tylko posiadają umiejętność prowadzenia badań empirycznych, nie tylko potrafią umiejscowić badane zjawiska w szerszym kontekście teoretycznym, ale też posiadają erudycyjną wiedzę na temat pięciu analizowanych państw oraz znakomitą orientację w najnowszej literaturze naukowej, włączając w to publikacje w językach narodowych badanego obszaru. Praca dotyczy bardzo ważnego aspektu funkcjonowania współczesnych hybrydowych reżimów politycznych i wpływu otoczenia międzynarodowego na ich stabilizację, choć niekoniecznie – jak dowodzą autorzy – demokratyzację. Praca znajdzie odbiorców wśród osób interesujących się procesami europeizacji, ale może także stać się użytecznym kompendium wiedzy dla decydentów projektujących politykę krajową i unijną wobec państw objętych Europejską Polityką Sąsiedztwa.

dr hab. Anna Pacześniak
Uniwersytet Wrocławski

